
1  

 

REGIONE CALABRIA 

 
         DCA n. 23 del 10/01/2022 

 

OGGETTO: Voltura dell’accreditamento, per cessione di ramo d’azienda, relativa alla Struttura 

Sanitaria denominata RSA “S. Anna”, con sede operativa in Botricello (CZ), dalla “Fondazione 

U.A.L.S.I.”, con sede legale in Botricello (CZ), in favore di “UALSI Sant’Anna Impresa Sociale S.r.l.”, 

con sede legale In Botricello (CZ). 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131; 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, 

quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 

e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1 ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto 

è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR 

calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, 

n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 

novembre 2020;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 Dicembre 2021 con la quale si 

è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che 

confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 

dott. Ernesto Esposito è stato nominato subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021. 

PREMESSO che la “Fondazione U.A.L.S.I.”, con sede legale in via E. Berlinguer, n.52, nel Comune di 

Botricello (CZ), gestore della struttura sanitaria privata denominata RSA “S. Anna”, con sede operativa 

in via E. Berlinguer, n.52 Botricello (CZ), è stata accreditata con D.P.G.R. n.1/2011, per l’erogazione di 

prestazioni in regime residenziale per n.36 p.l. di RSA anziani (R2) e per n. 18 p.l. di RSA disabili (RD4); 

CONSIDERATO CHE con istanza acquisita al prot. n. 224427, del 08/07/2020, il Rappresentante legale 

della Società “Fondazione U.A.L.S.I. ”, con sede legale in via E. Berlinguer n.52, nel Comune di 

Botricello (CZ), ha fatto richiesta di parere preventivo alla voltura, per cessione del ramo d’azienda, 

relativamente alla struttura sanitaria  privata RSA “S.Anna”, con sede operativa nel Comune di Botricello 

(CZ), già accreditata con D.P.G.R. n.1/2011, per l’erogazione di prestazioni in regime residenziale per 

n.36 p.l. di RSA anziani (R2) e per n. 18 p.l di RSA disabili (RD4), in favore del beneficiario “ UALSI 

Sant’ Anna Impresa Sociale S.r.l.”, con sede legale in via Enrico Berlinguer n.52, Botricello (CZ) ; 



2  

PRESO ATTO CHE: 

- con nota prot. n. 337415, del 20 luglio 2022, il Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari, 

ha rilasciato il parere preventivo per la voltura dell’autorizzazione e dell’ accreditamento (art. 9 della 

L.R. n. 24/2008 e regolamento attuativo approvato con DCA 81/2016), esprimendo, nei confronti della 

”Fondazione U.A.L.S.I.“, parere favorevole al rilascio del nulla osta per cessione di ramo d’Azienda e  

contestuale voltura dell’autorizzazione all’esercizio e dell’accreditamento della struttura in oggetto, in 

favore del beneficiario “ UALSI Sant’Anna Impresa Sociale S.r.l.”,  con sede legale in via Enrico 

Berlinguer, n.52  in Botricello (CZ); 

- con istanza acquisita al prot. n. 422121 del 26/09/2022, il Rappresentante Legale della Società 

denominata "UALSI Sant’Anna Impresa Sociale S.r.l.", con sede legale in via Enrico Berlinguer, n.52, 

in Botricello (CZ), nella qualità di soggetto subentrante, ha avanzato istanza di Voltura, per cessione di 

ramo d’Azienda della struttura sanitaria privata denominata RSA “Sant’Anna”, con sede operativa in E. 

Berlinguer, n.52, nel Comune di Botricello (CZ),  accreditata con D.P.G.R. n.1/2011, per n.36 p.l. di RSA 

per anziani  (R2) e per n. 18 p.l di RSA per disabili (RD4); 

ACQUISITA, con la predetta istanza la documentazione prevista dall’art. 13 del regolamento attuativo 

della l.r. n. 24/2008 approvato con DCA n. 81/2016, relativa alla voltura dell’autorizzazione e 

dell’accreditamento;  

VISTA ed acquisita con nota prot. 482536 del 02/11/2022, la dichiarazione sostitutiva dell’atto di 

notorietà sottoscritta in data 19/07/2022 dal Legale Rappresentante della Società "UALSI S. Anna 

Impresa Sociale S.r.l.” con sede legale in via Enrico Berlinguer, n.52, in Botricello (CZ), soggetto 

subentrante, nella gestione della struttura sanitaria privata denominata RSA “S. Anna”, con la quale 

attesta la permanenza dei requisiti minimi strutturali, tecnologici e organizzativi relativi alle prestazioni 

accreditate con D.P.G.R. n.1/2011, per n.36 p.l.  RSA anziani (R2) e per n. 18 p.l come RSA per disabili 

(RD4);  

ACQUISITA e verificata la documentazione prevista dagli artt. 8 e 9 del nuovo regolamento attuativo 

della L.R. 24/2008, approvato con DCA n.81/2016, dalla quale si evince il mantenimento dei requisiti 

strutturali, tecnologici e organizzativi per come previsto dall’art. 13 del predetto regolamento;  
VISTO il DCA n. 145 del 15 dicembre 2020, con il quale si attribuisce al Dirigente Generale del 
Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari il compito di adottare i decreti dirigenziali di 
autorizzazione sanitaria all’esercizio ai sensi dell’art. 11, comma 6, legge n. 24/2009, nonché le volture delle 
autorizzazioni all’esercizio a seguito di cessione;  

CONSIDERATO che il verbale della " Riunione congiunta del Tavolo tecnico per la verifica degli 

adempimenti regionali con Comitato permanente per la verifica dei livelli essenziali di assistenza " del 

25 maggio 2020 in cui Tavolo e Comitato hanno chiarito che, il Dipartimento Tutela della Salute e 

Politiche Sociali senza il coinvolgimento della struttura commissariale possa rilasciare nelle forme e con 

le modalità previsti dall'ordinamento regionale le autorizzazioni all'esercizio nonché, le volture delle 

autorizzazioni all'esercizio a seguito di cessione, il cui rilascio è condizionato esclusivamente al possesso 

dei requisiti soggettivi, strutturali, tecnologici e organizzativi oggettivamente verificabili e al cui verifica 

non comporta alcun apprezzabile margine discrezionale; 

TENUTO CONTO che, con DDG n. 12386 del 14 ottobre 2022, è stata volturata l’autorizzazione 

all’esercizio per cessione di ramo d’azienda relativa alla struttura sanitaria privata denominata RSA “S.Anna”, 

con sede operativa in via Enrico Berlinguer n.52, nel Comune di Botricello (CZ), accreditata con D.P.G.R. 

n.1/2011, per l’erogazione di prestazioni n.36 p.l. di RSA anziani (R2) e per n. 18 p.l di RSA (RD4), in favore della 

Società “UALSI Sant’Anna Impresa Sociale S.r.l.”, con sede legale in via Enrico Berlinguer, n.52, in Botricello 

(CZ); 

PRESO ATTO CHE l’art. 13, comma 5, del Regolamento attuativo della legge regionale n. 24/2008, 
approvato con DCA n. 81/2016, statuisce quanto segue “Se la struttura oggetto delle operazioni 
consentite dall’art. 9 della l.r. n. 24/2008 è anche in possesso di accreditamento, la voltura 
dell’autorizzazione comporta anche quella del relativo accreditamento. In nessun caso è possibile 
procedere alla voltura del solo accreditamento disgiunto dalla relativa autorizzazione sanitaria 
all’esercizio”; 

VISTI ALTRESI’: 

- l’autocertificazione antimafia ai sensi dell’art.88 co.4-bis e art. 89 D.Lgs.159/2011, relativa al legale 

rappresentante della Società in esame, dalla quale dichiara ai sensi della vigente normativa antimafia, che 



3  

nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 

del D.Lgs. n. 159/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

-Il certificato del casellario giudiziale del legale rappresentante della società in questione, depositato negli 

atti del competente settore, dal quale non risultano cause ostative al rilascio della voltura 

dell’autorizzazione all’esercizio; 

-la ricevuta di pagamento effettuata dalla società in questione, effettuata in data 02/11/2022, dell’importo 

di €. 4054,39, quale tassa di concessione regionale accreditamento struttura sanitaria, depositata in atti; 

CONSIDERATO che l’importo di €. 4054,39 versato a titolo di tassa di rilascio di concessione regionale 

di autorizzazione all’esercizio della struttura sanitaria, sarà accertato, con successivo atto, dal Settore n.5 

“Gestione Altri Tributi” del Dipartimento Economia e Finanze; sul capitolo di entrata n. 0110110201 del 

bilancio regionale anno 2022, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i. - allegato 4.2;    

VISTO il Decreto Legge 10 novembre 2020 n. 150, recante "Misure urgenti per il rilancio del Servizio 

Sanitario della Regione Calabria e per il rinnovo degli organi elettivi", convertito con modificazioni nella 

Legge 30 dicembre 2020, n. 181; 

VISTI: 

-  l’art. 8-quater del D.Lgs n. 502/1992 e s.m.i “ accreditamento istituzionale”; 

- la Legge Regionale 10/04/1995, n. 11 concernente “disciplina delle tasse sulle concessioni regionali” 

- la Legge Regionale n. 24 del 18 luglio 2008 recate “ norme in materia di autorizzazione, accreditamento, 

accordi contrattuali e controlli delle strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private “ ; 

- il regolamento regionale attuativo della legge regionale n. 24/2008 approvato con D.C.A. n. 81/2016; 

- il D.C.A. n. 95/2019  recante “ Costituzione Organismo tecnicamente accreditante (O.T.A) ai sensi  

dell’intesa Stato - Regioni del 19 febbraio 2015 (Rep. Atti n. 321CSR) – revoca D.C.A. n. 70/2017; 

- il D.D.G n. 11195/2019 recante “ Manuale Operativo dell’Organismo Tecnicamente Accreditante ai 

sensi dell’intesa Stato-Regioni del 19 febbraio 2015 (Rep.Atti n. 32/CSR) Approvazione”; 

-il DCA n.62 del 26/05/2022 recante “Modifica e integrazione DDG n. 11195 del 17/09/2019 avente ad 

oggetto “Manuale Operativo dell’OTA ai sensi dell’Intesa Stato-Regioni del 19 febbraio 2015 (Rep. Atti 

n. 32/CSR)-Approvazione; 
VISTO l’art. 14-bis della legge regionale n. 22/2022 che ha prorogato al 31 dicembre 2022 l’accreditamento 
fino all’adozione del provvedimento di rinnovo per i procedimenti ancorchè avviati e non ancora conclusi 
relativamente ai soggetti pubblici e privati accreditati che abbiano presentato istanza di rinnovo; 

VISTI altresì 

-la L.R., n. 36 del 27/12/2021- Legge di stabilità regionale 2022; 

-la L.R. n. 37 del 27/12/2021-Bilancio di previsione finanziario della Regione anni 2022-2024; 

-la D.G.R. n. 599 del 28/12/2021- Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, c. 10 del D.lgs. 23/06/2011, n. 

118); 

-la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021-Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 

2022-2024 (art. 39, c. 10 del D.lgs. 23/06/2011, n. 118); 

TENUTO CONTO che sussistono le condizioni per l’accoglimento dell’istanza in argomento e pertanto 

è necessario procedere al rilascio della voltura per cessione di ramo d’azienda e contestuale 

accreditamento, da “Fondazione U.A.L.S.I.”, con sede legale Via E. Berlinguer, 52, in Botricello (CZ), 

relativa alla struttura sanitaria privata denominata  RSA “S. Anna”, con sede operativa in Via E. 

Berlinguer, 52, nel Comune di Botricello (CZ), accreditata con D.P.G.R. n.1/2011, per l’erogazione di 

prestazioni relative a n.36 p.l. di RSA anziani (R2) e per n. 18 p.l di RSA per disabili (RD4), in favore 

del beneficiario “UALSI ”Sant’ Anna Impresa Sociale S.r.l.”,  con sede legale in via Enrico Berlinguer, 

n.52, in Botricello (CZ); 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio annuale e/o 

pluriennale della Regione Calabria; 

VISTO  il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma  

5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n.525962 del 25/11/2022. 

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il 

Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto; 

 



4  

 

DECRETA 

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e motivazionale del 

presente provvedimento; 

DI PRENDERE ATTO 

- dell’istanza di voltura dell’autorizzazione/accreditamento, acquisita al prot. n. 422121, del 26/09/2022, 

presentata dal Rappresentante Legale della Società denominata " UALSI Sant’Anna Impresa Sociale 

S.r.l", con sede legale in via Enrico Berlinguer, n.52, nel Comune di Botricello (CZ), nella qualità di 

soggetto subentrante, dopo l’acquisizione del nulla osta alla voltura, per cessione del ramo d’azienda e 

contestuale voltura dell’accreditamento, della struttura sanitaria privata denominata RSA “S. Anna”, con 

sede operativa in Via Enrico Berlinguer, n.52, nel Comune Botricello (CZ), accreditata con D.P.G.R. 

n.1/2011, per l’erogazione di prestazioni n.36 p.l.di RSA per anziani (R2) e per n. 18 p.l di RSA per 

disabili (RD4), in favore della Società “UALSI Sant’Anna Impresa Sociale S.r.l"” con sede in Botricello 

(CZ), rilasciato dal Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari con nota prot. n.337415, del 

20 luglio 2022;  

- del decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari n. 

12386 del 14 ottobre 2022, con il quale è stata volturata l’autorizzazione all’esercizio, per cessione di 

ramo d’azienda, relativa alla struttura sanitaria privata denominata RSA “S.Anna”, con sede operativa in via 

Enrico Berlinguer n.52, nel Comune di Botricello (CZ), accreditata con D.P.G.R. n.1/2011, per l’erogazione di 

prestazioni n.36 p.l. di RSA anziani (R2) e per n. 18 p.l di RSA (RD4), in favore della Società “UALSI Sant’Anna 

Impresa Sociale S.r.l.”, con sede legale in via Enrico Berlinguer, n.52, in Botricello (CZ); 

Dl VOLTURARE l’accreditamento istituzionale rilasciato con DPGR n. 1/2011, per cessione di ramo 

d’azienda, della struttura sanitaria privata denominata RSA “S.Anna”, con sede operativa in via Enrico 

Berlinguer n.52, nel Comune di Botricello (CZ), per l’erogazione di prestazioni n.36 p.l. di RSA anziani 

(R2) e per n. 18 p.l di RSA (RD4), in favore della Società “UALSI Sant’Anna Impresa Sociale S.r.l.”, 

con sede legale in via Enrico Berlinguer, n.52, in Botricello (CZ), in quanto la struttura in questione, per 

come dichiarato, con nota prot. n. 482536 del 02/11/2022, dal Rappresentante Legale della Società 

“UALSI Sant’Anna Impresa Sociale S.r.l"” con sede in Botricello (CZ), soggetto subentrante nella 

gestione della struttura privata RSA “S. Anna” possiede i requisiti minimi strutturali, tecnologici e 

organizzativi per l’erogazione di n.36 p.l.di RSA per anziani (R2) e per n. 18 p.l di RSA per disabili 

(RD4); 

Dl NOTIFICARE il presente provvedimento ai soggetti interessati nonché:  

-Settore Gestione Entrate e Mutui; 

-Settore “Gestione altri tributi” del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 

11 del 10/04/1995, al fine di consentire il successivo accertamento sul capitolo di entrata n. E0110110201 

del bilancio regionale anno 2022, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs n. 118/2011 e s.m.i.- allegato 4.2; 

- Settore n. 11 Gestione Sisr- Monitoraggio e implementazione dei flussi sanitari, modernizzazione e 

digitalizzazione  sistema della salute-telemedicina; 

-Settore Assistenza Territoriale-Salute Mentale-Dipendenze Patologiche-Salute nelle Carceri; 

- Direttore Generale f.f. dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro; 
DI INVIARE  il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso l'apposito sistema 

documentale "Piani di Rientro"; 

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute – Servizi Socio 

Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge 

Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo 

14  marzo 2013, n. 33. 

 

     Il Sub Commissario        

F.to Dott.  Ernesto Esposito 

Il Commissario ad acta 

F.to Dott. Roberto Occhiuto 

 



5  

Dipartimento Tutela della Salute Servizi Socio Sanitari 

 

Settore Autorizzazioni e Accreditamenti 

 

Il Dirigente del Settore 

 F.to Dott.ssa Rosalba Barone  

     

 

Il Dirigente Generale  

F.to Ing. Iole Fantozzi 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


